
 

 

 

Data di pubblicazione: 06/11/2018
Nome allegato: Determina rettifica bando di gara e differimento
termini.pdf
CIG: 7635603AEB (LOTTO 1 - BOLOGNA); 7635607E37 (LOTTO 2
- FERRARA); 763561332E (LOTTO 3 - FORLI'); 763561767A
(LOTTO 4 - MODENA); 763561874D (LOTTO 5 - REGGIO EMILIA);
76356208F3 (LOTTO 6 - RIMINI); 7635623B6C (LOTTO 7 -
PARMA); 76356322DC (LOTTO 8 - PIACENZA); 7635635555
(LOTTO 9 - RAVENNA);
Nome procedura: PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA, AI
SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, VOLTA
ALL'AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE, AI SENSI DELL'ART.164
E SS. DEL d.lgs. 50/2016, DEL "SERVIZIO DI GESTIONE DEI BAR
INTERNI PRESSO LE SEDI PROVINCIALI INPS DELLA REGIONE
EMILIA ROMAGNA" SUDDIVISA IN 9 LOTTI.



 

  

Direzione regionale Emilia Romagna 

Il Direttore regionale 

 

Via Milazzo, 4/2 -40121 Bologna 

tel +39 051256502 

direzione.emiliaromagna@inps.it 

www.inps.it 

    DETERMINAZIONE n.  397  del  6/11/2018 

  

Oggetto: Procedura aperta sotto-soglia, ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs. 50 del 18 

aprile 2016, volta all’affidamento della concessione ai sensi dell’art. 164 e ss. del d. 

lgs. n. 50/2016, del «Servizio di gestione dei bar interni presso le Sedi Provinciali 

INPS della regione Emilia Romagna» suddivisa in 9 Lotti per una durata di 4 anni.  

 Valore del contratto € 2.463.814,00. 

  

Codice Identificativo di Gara (CIG):  

Lotto 1 7635603AEB;  

Lotto 2 7635607E37;  

Lotto 3 763561332E; 

Lotto 4 763561767A; 

Lotto 5 763561874D; 

Lotto 6 76356208F3; 

Lotto 7 7635623B6C;  

Lotto 8 76356322DC;  

Lotto 9 7635635555; 

   

  Rettifica refuso su bando di gara e differimento termine per la presentazione delle 

offerte e delle richieste di chiarimenti. 

   

IL DIRETTORE REGIONALE  

 

NOMINATO con Determinazione presidenziale n. 47 del 24/01/2017; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il «Codice dei contratti pubblici», 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 91, in data 19 aprile 2016;  

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante «Disposizioni integrative e 

correttive al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, 

serie generale, n. 103, in data 5 maggio 2017;  

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato dal Consiglio 

di Amministrazione con provvedimento n. 172 del 18 maggio 2005;  

VISTO l’art. 21, comma 1 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito in Legge 22 

dicembre 2011, n. 214, che ha previsto la soppressione dell’INPDAP e dell’ENPALS, con 

decorrenza 1° gennaio 2012, e l’attribuzione delle relative funzioni all’INPS, che succede in 

tutti i rapporti attivi e passivi degli Enti soppressi;  

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’INPS approvato, con determinazioni nn. 89 del 30 

giugno 2016, 100 del 27 luglio 2016 e 132 del 12 ottobre 2016, dal Presidente dell’Istituto; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato con la 

determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come modificato dalle determinazioni 

presidenziali n. 170 del 28 dicembre 2016 e n. 13 del 24 gennaio 2017;  



 

 Via Milazzo 4/2 – 40121 Bologna 

tel +39 051256502 

direzione.emiliaromagna@inps.it 

www.inps.it 

 
2 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 16 febbraio 2015, con il quale il prof. Tito 

Boeri è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale (INPS), per la 

durata di un quadriennio, a decorrere dalla data del decreto medesimo;  

VISTA la determinazione presidenziale n. 200 del 20/12/2017 con la quale il Presidente 

dell’INPS ha deliberato il progetto di bilancio preventivo per l’esercizio 2018;  

CONSIDERATO che il Consiglio di Indirizzo e Vigilanza ha approvato in via definitiva il Bilancio 

preventivo finanziario generale per l’anno 2018, ai sensi dell’art.17 comma 23, della legge 15 

maggio 1997 n. 127, con deliberazione n.4 del 13/03/2018;  

VISTA la determinazione n. 365 del 12 ottobre 2018 con la quale la Direzione regionale Emilia 

Romagna ha avviato una procedura aperta sotto-soglia, ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs. 50 del 

18 aprile 2016, volta all’affidamento della concessione ai sensi dell’art. 164 e ss. del d. lgs. n. 

50/2016, del «Servizio di gestione dei bar interni presso le Sedi Provinciali INPS della regione 

Emilia Romagna» suddivisa in 9 Lotti per una durata di 4 anni;  

 

PRESO ATTO che la suddetta procedura di gara è stata pubblicata sul sito internet dell’Istituto 

in data 9 ottobre 2018 fissando al 20 novembre, ore 12:00, il termine ultimo per la 

presentazione delle offerte e al 14 novembre 2018, ore 12:00, il termine ultimo per la richiesta 

di chiarimenti;   

 

CONSIDERATO  che la sezione III.1.2, lettera a) del bando di gara richiamato contiene 

l'evidente refuso "medio annuo" che pertanto deve essere eliminato;  

 

ACQUISITO il parere del RUP della procedura di gara in argomento; 

 

TENUTO CONTO che ai fini del rispetto del principio della pubblicità della gara, ai sensi dell’art. 

36, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, si ritiene opportuno prorogare i termini di presentazione delle 

offerte al 17 dicembre 2018 e differire il termine ultimo per la presentazione di richieste di 

chiarimenti al 10 dicembre 2018;        

  

D E T E R M I N A  

  

 di autorizzare l’eliminazione del refuso “medio annuo” di cui alla sezione III.1.2, del 

bando di gara della procedura in oggetto, attualmente in corso, che diventa “aver 

realizzato,  negli  ultimi  tre  esercizi  finanziari  il  cui  bilancio  sia  stato  già  approvato  

al momento  della  pubblicazione  del  presente  Bando,  un  fatturato  specifico nel  

settore  di  attività  oggetto  della  concessione  non  inferiore  ai  valori  indicati  per  

ogni singolo lotto a  seguire: 

 

LOTTO Fatturato 

1 € 344.631,75 



 

 Via Milazzo 4/2 – 40121 Bologna 

tel +39 051256502 

direzione.emiliaromagna@inps.it 

www.inps.it 

 
3 

2 € 213.180,75 

3 € 181.887,00 

4 € 241.298,25 

5 € 215.643,00 

6 € 176.486,25 

7 € 155.994,00 

8 € 139.791,00 

9 € 178.948,50 

 In caso di partecipazione a più lotti, la capacità dovrà corrispondere alla somma di quelle 

dei lotti corrispondenti”; 

 di autorizzare il differimento del termine per la presentazione delle offerte al 17 dicembre 

2018, ore 12:00 e il differimento del termine ultimo per la richiesta di chiarimenti al 

giorno 10 dicembre 2018, ore 12:00; 

 di non prendere in considerazione le offerte inviate e/o pervenute prima del 6 novembre 

2018 e di invitare gli operatori economici interessati ad inviarle una seconda volta sulla 

base della presente determinazione 

 di riservarsi di pubblicare sul sito dell’Istituto la data della prima seduta pubblica in cui si 

riunirà la Commissione di gara all’uopo nominata. 
 

 

 

Il direttore regionale 

Salomone 

Firmato in originale  

 

 

 



 

 Via Milazzo 4/2 – 40121 Bologna 

tel +39 051256502 

direzione.emiliaromagna@inps.it 

www.inps.it 

 
4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Via Milazzo 4/2 – 40121 Bologna 

tel +39 051256502 

direzione.emiliaromagna@inps.it 

www.inps.it 

 
5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


